

No. of Printed Pages : 8

MMPC-014

**MASTER OF BUSINESS
ADMINISTRATION / MASTER OF
BUSINESS ADMINISTRATION IN
BANKING AND FINANCE / MASTER
OF BUSINESS ADMINISTRATION
IN HEALTH CARE AND HOSPITAL
MANAGEMENT / MASTER OF
BUSINESS ADMINISTRATION
(LOGISTICS & SUPPLY CHAIN
MANAGEMENT) / MASTER OF
BUSINESS ADMINISTRATION
(CONSTRUCTION MANAGEMENT)
(MBA/MBF/MBAHCHM/
MBALS/MBACN)**

Term-End Examination

June, 2026

MMPC-014 : FINANCIAL MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. What is the nature and significance of 'Finance Function' ? Discuss different financial decisions that are taken in a business organization.
2. What is the significance of managing cash in an organization ? Explain the different techniques of managing cash flows of an organization.
3. Explain Walter's and Gordon's models of Dividend theory. How are they different from Irrelevance theory ?

4. What is 'Working Capital' and how is it managed ? Discuss the determinants of working capital.
5. What are Financial Markets ? Explain the role and functions of financial markets in an economy.
6. What is meant by 'Corporate Restructuring' ? Describe different types of restructuring and elaborate the reasons of corporate restructuring.
7. What do you mean by 'Time Value of Money' ? Explain the relevance of Time Value of Money in financial decision making and discuss its application in designing saving products.

8. Initial investment in a machine is ₹ 2,40,000. It will generate the following net cash flow during its 5 years life :

Year	Net Cash Flow (₹)	PV factor at 10%
1	40,000	· 909
2	60,000	· 826
3	70,000	· 751
4	80,000	· 683
5	80,000	· 621

Calculate :

- (i) Pay back period
- (ii) Net Present Value (NPV)

MMPC-014

मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन/मास्टर ऑफ

बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (बैंकिंग और वित्त)/

मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (स्वास्थ्य

देखभाल और अस्पताल प्रबंधन)/मास्टर ऑफ

बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (लॉजिस्टिक्स और आपूर्ति

शृंखला प्रबंधन)/मास्टर ऑफ बिजनेस

एडमिनिस्ट्रेशन (निर्माण प्रबंधन)

(एम.बी.ए./एम.बी.एफ./एम.बी.ए.एच.सी.एच.

एम./एम.बी.ए.एल.एस./एम.बी.ए.सी.एन.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम.एम.पी.सी.-014 : वित्तीय प्रबंधन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भारिता : 70%

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'वित्त कार्य' (Finance Function) की प्रकृति और महत्व क्या है ? किसी व्यावसायिक संगठन में लिए जाने वाले विभिन्न वित्तीय निर्णयों की चर्चा कीजिए।
2. किसी संगठन में नकदी (Cash) के प्रबंधन का क्या महत्व है ? किसी संगठन के नकदी प्रवाह (Cash flows) के प्रबंधन की विभिन्न तकनीकों को समझाइए।
3. लाभांश सिद्धांत (Dividend theory) के वाल्टर और गॉर्डन के मॉडलों को समझाइए। वे 'अप्रासंगिकता सिद्धांत' (Irrelevance theory) से किस प्रकार भिन्न हैं ?
4. 'कार्यशील पूँजी' (Working Capital) क्या है और इसका प्रबंधन कैसे किया जाता है ? कार्यशील पूँजी के निर्धारकों की चर्चा कीजिए।

5. 'वित्तीय बाजार' क्या हैं ? किसी अर्थव्यवस्था में वित्तीय बाजारों की भूमिका और कार्यों को समझाइए।
6. 'कॉर्पोरेट पुनर्गठन' (Corporate Restructuring) से क्या तात्पर्य है ? पुनर्गठन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए और कॉर्पोरेट पुनर्गठन के कारणों को विस्तार से समझाइए।
7. 'मुद्रा का समय मूल्य' (Time Value of Money) से आप क्या समझते हैं ? वित्तीय निर्णय लेने में मुद्रा के समय मूल्य की प्रासंगिकता को समझाइए और बचत उत्पादों को तैयार करने में इसके अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए।
8. एक मशीन में प्रारंभिक निवेश ₹ 2,40,000 है। यह अपने 5 साल के जीवनकाल के दौरान

निम्नलिखित शुद्ध नकद प्रवाह (Net Cash Flow) उत्पन्न

करेगा :

वर्ष	शुद्ध रोकड़ प्रवाह (₹)	10% पर PV कारक
1	40,000	· 909
2	60,000	· 826
3	70,000	· 751
4	80,000	· 683
5	80,000	· 621

गणना कीजिए :

(i) भुगतान वापसी अवधि (Payback period)

(ii) शुद्ध वर्तमान मूल्य (NPV)

× × × × ×